
 

ACUE

la Sala

de la 

supue

indebid

Omar 

entrev

sociale

compe

remitir

determ

 

Autorid

ERDO P

a Region

Federa

sta viol

do de re

Hazael 

vista en 

es, ya q

etencia d

r la denu

mine lo q

dad instru

Código

S

LENAR

nal Espe

ación pa

encia p

ecursos 

Sánche

el progr

que dich

de la aut

uncia al

que conf

VPMG 

uctora: 

o local: 

SUMAR

IO por e

ecializad

ara con

política p

público

z Cutis, 

rama “N

has con

toridad n

l Institu

forme a d

Violencia

Unidad T
Nacional

Ley de I

ACUER

EXPED

DENUN

VILLEG

DENUN

VÁRGU

MAGIS

LARA P

SECRE

PENAG

COLAB

REYES

RIO DE L

el que s

da del T

nocer de

por razó

os atribu

lo anter

os qued

nductas 

naciona

to Elec

derecho

GLOSA
 

a Política 

Técnica d
 Electoral

nstitucion

RDO DE

DIENTE: 

NCIANT

GAS CAN

NCIADO

UEZ Y O

STRADO

PATRÓN

ETARIO:

GOS  

BORÓ:

S 

LA DECI

se determ

ribunal E

e las in

ón de g

ibles a J

rior, deri

damos e

no actu

l elector

ctoral de

o corresp

ARIO 

contra las

de los Co
l 

nes y Proc

 SALA

SRE-PS

E: FR

NCHÉ 

OS: JO

OTRO 

O PONEN

N  

: JORG

FABIOL

ISIÓN 

mina la 

Electora

nfraccion

género, 

José Lu

ivado de

en casa”

ualizan a

ral, por lo

e Quinta

ponda. 

s Mujeres 

ntencioso

cedimient

SC-13/2

REYDA 

OSÉ L

NTE: RU

GE OM

LA JUD

incomp

al del Po

nes rela

así co

uis Pech

e la difus

” a travé

algún s

o que se

ana Ro

en razón

o Electora

tos Electo

2020 

MAR

LUIS P

UBÉN JE

MAR LÓ

DITH ES

petencia

oder Jud

ativas a

omo el 

h Várgue

sión de 

és de re

upuesto

e determ

o para 

 de Géne

al del Inst

orales par

YBEL 

PECH 

ESÚS 

ÓPEZ 

SPINA 

a de 

icial 

a la 

uso 

ez y 

una 

edes 

o de 

mina 

que 

ero 

tituto 

ra el 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

2 
 

Estado de Quintana Roo 

Constitución: Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos  

INE: Instituto Nacional Electoral 

Ley General: Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales 

Ley Orgánica: Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación 

Reglamento Interno: 
Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación 

Sala Superior: 
Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 
la Federación 

Sala Especializada: 
Sala Regional Especializada del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 

Tribunal Electoral: Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

 

A C U E R D O      P L E N A R I O 

 
Que dicta la Sala Regional Especializada del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación en la Ciudad de México el doce de noviembre 

de dos mil veinte1. 

 
V I S T O S los autos correspondientes al procedimiento especial 

sancionador de órgano central del INE registrado con la clave SRE-PSC-

13/2020, integrado con motivo del escrito de queja presentado por Freyda 

Marybel Villegas Canché, por propio derecho, contra José Luis Pech 

Várguez y Omar Hazael Sánchez Cutis, resultando: 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

I. Contexto electoral 

 
 

1. Próximos procesos electorales Federales y locales 2020-2021. El 

pasado siete de septiembre dio inicio el proceso electoral en donde se 

renovará la Cámara de Diputados y diversos cargos en los treinta y dos 

estados del país (diputaciones, ayuntamientos o alcaldías, gubernaturas, 

                                                      
1 Los hechos que se narran en adelante corresponden al año dos mil veinte, salvo que se 
precise otra anualidad. 



2. 

3. 

4. 

5. 

 

 

según

cabo e

 

Ahora 

Quinta

 

II. 

 

Denun

propio

Senad

Sánch

presun

razón 

público

redes 

 

La den

manife

violent

condic

instrum

 

Aunad

una se

en fav

instrum

dignida

ejercic

 

             
2 Consu
3 Median

 

 corresp

el seis de

bien, s

ana Roo

Sustanc

ncia. El 

o derech

dor de l

hez Cutis

ntos hec

de géne

os, lo an

sociales

nunciant

estacion

tando as

ción de 

mento po

do a lo a

erie de a

vor de do

mento p

ad al dis

cio del ca

                 
ltable en h
nte acuerd

ponda), c

e junio d

se desta

, el cual 

ciación 

diez de

o y en s

a Repú

s, Síndic

chos co

ero (VPM

nterior, d

s. 

te argum

es dirigi

sí sus de

ser mu

olítico de

anterior, 

ataques

os ex go

para los

scrimina

argo com

                
https://www
o TEQRO

cabe me

de dos m

aca el in

iniciará 

del Pro

e septie

su calida

ública Jo

co del m

nstitutiv

MG), as

derivado

menta qu

idas a d

erechos 

ujer. Ade

e un hom

la quejo

s, en don

obernad

s fines p

arla e inv

mo Sena

        
w.ine.mx/vo
O/CGlA-02

3

encionar

mil veinti

nicio de

el próxi

ocedimie

mbre, F

ad de Se

osé Luis

municipio

os de v

í como p

o de la d

ue en la 

descalific

a la igu

emás, s

mbre o d

osa men

nde men

ores de 

políticos

visibiliza

adora de

oto-y-elecc
29-2020. 

3 

r que la j

uno2. 

l proces

mo mes

ento Es

Freyda M

enadora 

s Pech 

o de So

violencia

por la po

ifusión d

entrevis

car sus 

aldad y 

señala q

de otra p

nciona qu

ncionan 

la entid

s de un

rla por s

e la Rep

ciones/cale

jornada 

so comic

s de ene

pecial S

Marybel 

de la R

Várgue

olidaridad

a política

osible u

de una e

sta se re

méritos 

a la no 

que la c

persona.

ue la en

que se

dad, con

n hombr

su condi

ública. 

endario-ele

SRE
ACUER

electora

cial en 

ro3. 

Sancion

Villegas

epública

ez y a O

d, Quint

a contra

tilización

entrevist

ealizaron

y logros

discrimi

consider

 

ntrevista 

 encuen

sideránd

re, afect

ción de 

ectoral/ 

E-PSC-13
RDO DE 

al se llev

el Estad

nador 

s Canch

a, denun

Omar H

ana Roo

a la muj

n de rec

ta a trav

n una se

s person

nación p

ran com

fue más

ntra ope

dola com

tando a

mujer y

 
3/2020 
SALA 

vará a 

do de 

hé por 

nció al 

Hazael 

o, por 

jer en 

cursos 

vés de 

erie de 

nales, 

por su 

mo un 

s bien 

rando 

mo un 

así su 

y en el 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

4 
 

6. Además, señala que se trata de una conducta sistemática realizada por 

los servidores públicos denunciados que tiene como finalidad perjudicar 

su condición de ser mujer con fines meramente político-electorales. 

 

7. Por otro lado, argumenta que los denunciados realizaron uno o varios 

pagos para la difusión del programa en diversas redes sociales, con el 

propósito de posicionarse frente al electorado. 

 

8. Por otra parte, menciona que tales conductas pueden tener un impacto 

en el próximo proceso electoral federal. 

 

9. Por último, solicita el dictado de medidas cautelares, así como medidas 

de reparación y tutela preventiva a fin de que los denunciados se 

abstengan de realizar este tipo de manifestaciones. 

 

10. Registro, reserva de admisión y emplazamiento e investigación 

preliminar. El diez de septiembre, la autoridad instructora registro la 

queja con la clave UT/SCG/PE/FMVC/CG/68/2020, reservó su admisión y 

emplazamiento a las partes involucradas hasta que culminara la etapa de 

investigación preliminar y ordenó la realización de diversas diligencias 

respecto de los hechos denunciados. 

 
11. Admisión de la queja. El doce de septiembre, la autoridad instructora 

admitió a trámite la queja. 

 
12. Medida Cautelar. El trece de septiembre, la Comisión de Quejas y 

Denuncias del INE, mediante el acuerdo ACQyD-INE-17/2020, declaró la 

improcedencia de las medidas cautelares solicitadas por la denunciante, de 

conformidad con lo siguiente: 

 
• Uso indebido de recursos públicos. Se considera improcedente 

adoptar algún tipo de medida cautelar, toda vez que ello resulta ser 

un tópico respecto del cual esta Comisión no puede pronunciarse 

en sede cautelar, en tanto que atañe al fondo del asunto. 



13.

 

 

• 

• 

 

 Recur

Inconf

recurs

Super

númer

veintitr

impug

 

 

Violenc

No se a

restrinja

el hech

molesta

automát

toma e

generar

electora

que crit

función 

electora

 

En tanto

sede ca

dirigidas

por su 

partido 

entrevis

política 

 

La solic

estar en

pueda c

rso de 

forme c

so de rev

ior de 

ro de e

rés de 

nación, 

cia políti

advierte 

an algún

ho de q

as, ofen

tica, en 

en cons

ron en e

al y de 

tiquen a

del inte

ado. 

o que n

autelar, d

s a la q

calidad 

político

sta, cue

en el es

citud de

n presen

continua

Revisi

con la 

visión d

este trib

expedien

septiem

el acuer

ica cont

de man

 derech

que dete

nsivas o

violenci

sideració

el contex

índole p

a las y 

erés ge

o se ad

den cue

uejosa p

de Sen

o que, 

estionan 

stado, de

e tutela p

ncia de 

r o repet

ión del

anterior

el proce

bunal e

nte SU

mbre se

rdo refer

5

tra las m

nera obj

o de la 

erminada

o agres

a polític

ón que 

xto de u

político, 

los acto

eneral y

vierten 

nta que 

por el he

nadora d

en con

su vin

e cara al

prevent

algún a

tirse en 

l Proce

r determ

edimient

electoral,

P-REP-1

e confi

rido en e

5 

mujeres

jetiva qu

denunci

as expr

sivas no

ca en raz

las ex

una entr

donde l

ores po

y del de

element

las exp

echo de

de la R

ncepto d

nculación

l próximo

tiva requ

acto ilícit

el tiemp

edimien

minación

o espec

, mismo

103/202

irmó, e

el punto 

s por raz

ue las e

ante. El

resiones

o se t

zón de g

xpresion

evista d

la tolera

olíticos s

erecho a

tos racio

resiones

e ser mu

epública

de los 

n a det

o proces

uerida es

to o pos

po. 

to Esp

n, la pr

cial sanc

o que f

20, por 

en lo q

anterior

SRE
ACUER

zón de g

expresio

lo, cons

s resulte

raduce, 

género; 

nes den

de cara a

ancia de

son más

a la inf

onales q

s denunc

ujer, sino

a perten

particip

terminad

so electo

s improc

siblemen

pecial S

romoven

cionador

fue radic

el que

que fue 

r. 

E-PSC-13
RDO DE 

género. 

ones lim

siderand

en insid

de m

máxime

nunciada

a un pro

e expres

s amplio

formació

que, vist

ciadas f

o que se

neciente 

pantes d

da estra

oral. 

cedente,

nte ilícito

Sancion

nte inte

r ante la

cado ba

e, el pa

 materi

 
3/2020 
SALA 

 

iten o 

o que 

iosas, 

anera 

e si se 

as se 

oceso 

siones 

os en 

ón del 

as en 

fueron 

e dan 

a un 

de la 

ategia 

, al no 

o que 

nador. 

erpuso 

a Sala 

ajo el 

asado 

ia de 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

6 
 

 

14. En esencia, se argumentó que no se advierte objetivamente que la 

conducta denunciada tenga como finalidad o resultado menoscabar o 

anular el reconocimiento, goce y/o ejercicio de los derechos político-

electorales de la denunciante, es decir, desde un análisis preliminar, no 

se aprecia que los hechos puedan implicar una vulneración al derecho 

político-electoral de la actora de ejercer su cargo como Senadora. 

 

15. Ello, considerando que el mero hecho de que determinadas expresiones 

pudieran resultar críticas o fuertes no se traduce en violencia política y 

que, además, los actos denunciados se generaron en el contexto de una 

entrevista donde se abordó una temática relacionada con estrategias 

políticas en las que se dice la actora participa, sin que ello implique un 

desmerecimiento de su labor o su calidad de funcionaria pública. 

 
16. Emplazamiento y audiencia de pruebas y alegatos. El veintiuno de 

octubre, la autoridad instructora ordenó emplazar a las partes a la 

audiencia de ley, la cual tuvo verificativo el dos de noviembre siguiente. 

 
17. Remisión del expediente a la Sala Especializada. En su oportunidad, la 

autoridad instructora remitió a la oficialía de partes de esta Sala 

Especializada, el expediente formado con motivo de la instrucción del 

presente procedimiento, el cual fue turnado a la Unidad Especializada 

para la Integración de los Expedientes de los Procedimientos Especiales 

Sancionadores, a efecto de que llevara a cabo la verificación de su 

debida integración. 

 
18. Turno a ponencia. El once de noviembre, el Magistrado Presidente 

acordó integrar el expediente SRE-PSC-13/2020 y turnarlo a la ponencia 

a su cargo. 

 
19. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Ponente radicó el 

expediente al rubro indicado y procedió a elaborar el proyecto de acuerdo 

correspondiente. 



20.

21.

22.

 

 

 

 
 PRIME

sosten

emitir,

es det

cual im

dicha 

faculta

 

 Lo an

segun

apoyo

Electo

O AC

SUSTA

COMP

INSTR

 Aunad

un Pro

que co

género

la vía 

             
4 Artícu
Especia
Las siete
II. Emitir
ordinario
5 Artícu
Emitirá 
especial
6 Public
páginas 
página d

 

ERO. A

nido por 

 en actu

terminar 

mplica u

decisión

ades oto

nterior, c

do párra

, por ide

oral de ru

CTUACIO

ANCIAC

PETENC

RUCTOR

 
do a lo a

ocedimie

onstituye

o, cuest

local y f

                 
ulo 46. E
lizada […] 
e Salas Re
r los acue
o de los me
lo 47. La S
los acuerd
l sancionad

cada en “J
17 y 18. C

de internet

Actuació

el Tribu

uación c

el cauc

una mod

n, al no 

orgadas a

con fun

afo5, de

entidad d

ubro: “M

ONES Q

CIÓN 

CIA DE 

R”.6 

anterior, 

ento Es

en presu

ión que 

federal 

                
El Tribuna

egionales t
rdos relativ
edios de im
Sala Regio
dos relativo
dor […]. 
Justicia E
Consultabl
: https://ww

C O N

ón cole

unal Ele

colegiada

ce jurídic

ificación

ser una

al Magis

ndament

el Regla

de razón

MEDIOS 

QUE IM

DEL 

LA SAL

debe de

pecial S

unta vio

se cons

instaura

        
al operará

tendrán las
vos a cua
mpugnació
onal Espec
os a cualq

lectoral”, r
e, al igual 
ww.te.gob.

7

N S I D E

egiada.

ectoral, c

a, la pre

co que s

n sustan

a cuesti

strado In

o en lo

mento I

n, en la j

DE IMP

MPLIQU

PROCE

LA SUP

estacars

Sanciona

olencia p

sidera re

ada por e

á con sie

s facultade
lquier mod

ón; […]. 
cializada […
quier modi

revista de
que los si
mx/IUSEa

7 

E R A N

De co

correspo

esente re

e le dará

ncial al tr

ión de m

nstructor

os artícu

Interno 

urisprud

PUGNAC

EN UN

EDIMIEN

PERIOR 

se que e

ador inic

política c

elevante

el legisla

ete Salas 

es siguiente
dificación e

…] 
ificación e

el Tribunal
guientes c

app/  

 D O 

onformid

onde a la

esolució

á a la de

rámite o

mero trá

r. 

ulos 46

del Trib

dencia 1

CIÓN. LA

A MOD

NTO O

Y NO 

el presen

ciado co

contra la

, pues e

ador par

Regional

es: […] 
en la susta

n la susta

 Electoral
criterios jur

SRE
ACUER

dad co

a Sala E

n porqu

enuncia 

ordinario

ámite, e

, fracció

bunal Ele

1/99 de 

AS RES

DIFICAC

ORDINA

DEL M

nte asun

on motiv

a mujer 

este proc

ra sanci

les y una

anciación d

anciación d

, supleme
risprudenci

E-PSC-13
RDO DE 

n el c

Especia

e su fina

plantea

o del asu

scapa d

ón II4, 

ectoral y

este Tri

SOLUCIO

CIÓN EN

ARIO, 

MAGISTR

to se tra

vo de he

por razó

cedimien

onar es

a Sala R

del proced

del proced

ento 3, añ
iales citado

 
3/2020 
SALA 

criterio 

lizada 

alidad 

ada, lo 

unto y 

de las 

y 47, 

y con 

ibunal 

ONES 

N LA 

SON 

RADO 

ata de 

echos 

ón de 

nto es 

e tipo 

Regional 

dimiento 

dimiento 

ño 2000, 
os, en la 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

8 
 

de conductas, estableciendo un tratamiento diferente en cuanto su 

sustanciación7. 

 
23. SEGUNDO. Determinación de la competencia. En primer lugar, es 

necesario analizar si esta Sala Especializada tiene competencia para 

pronunciarse sobre el fondo de la controversia, para lo cual se proceden 

a analizar los criterios emitidos al respecto y, por otra parte, las 

características de la presente queja. 

 

• Criterios en torno de la competencia de los procedimientos 

especiales sancionadores 

 

24. La competencia es un elemento esencial para la validez de los actos de 

autoridad y su estudio constituye una cuestión preferente y de orden 

público que debe analizarse de oficio para dotar de certeza a las 

personas de que los actos de molestia emitidos por las autoridades tienen 

fundamento en normas jurídicas que los facultan para ello, lo cual tiene 

sustento en el principio de legalidad previsto en el artículo 16, párrafo 

primero, de la Constitución Federal8. 

 

25. Ahora, respecto de la competencia del régimen sancionador electoral, 

siguiendo los criterios establecidos por la Sala Superior9 y esta Sala 

Especializada10 se advierte la existencia de un sistema de distribución de 

competencias que reconoce atribuciones para iniciar la sustanciación de 

este tipo de procedimientos a través de la Unidad Técnica de lo 

                                                      
7 De conformidad con la reforma de 13 de abril de este año publicada en el Diario Oficial de la 
Federación. 
8 Artículo 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y 
motive la causa legal del procedimiento. En los juicios y procedimientos seguidos en forma de 
juicio en los que se establezca como regla la oralidad, bastará con que quede constancia de 
ellos en cualquier medio que dé certeza de su contenido y del cumplimiento de lo previsto en 
este párrafo. […]. 
9 Véanse las sentencias dictadas en los expedientes SUP-REP-8/2017, SUP-REP-15/2017, 
SUP-REP-174/2017, SUP-REP-78/2020 y SUP-REP-82/2020 y acumulados. Disponibles, al 
igual que las demás sentencias que se mencionan, en la página de internet: 
https://www.te.gob.mx/buscador/. 
10 Véanse las sentencias dictadas en los expedientes SRE-JE-82/2018, SRE-PSD-62/2019 y 
SRE-PSC-6/2020. 



26.

27.

 

 

Conte

electo

hecho

 Bajo e

Tribun

primer

sancio

supue

 
 Por ot

Ley G

reglas

órdene

atenció

las qu

nacion

 

             
11 Artíc
procedim
12 Véas
ELECTO
ELECTO
RESPEC
Tribunal

 

ncioso 

rales, de

s denun

 
 

esa pers

nal Elect

ra insta

onadores

stos: 

 
a) Vio

gub
 

b) Vio
o e

 
c) Po

 
d) Po

mu
 

e) Vio
trav

tra parte

eneral11

 de los p

es juríd

ón de d

ue corr

nal12. 

                 
culo 440. 
mientos sa
se la jur
ORAL EN
ORALES 
CTIVOS”. 
l Electoral,

del INE

ependie

nciados. 

spectiva,

toral, co

ancia, 

s, duran

olaciones
bername

olaciones
electoral

r actos a

r hecho
ujeres en

olaciones
vés de r

e, de con

, las ley

procedim

dicos loc

enuncia

responde

                
1. Las l

ancionador
risprudenci
N RADIO 

PARA C
Publicada
 año 3, nú

E, así c

ndo de 

, siguien

orrespon

el cono

nte un p

s a las
ental; 

s a la no
;  

anticipad

s relacio
n razón d

s a las 
radio o te

nformida

yes local

mientos s

cales d

as propia

e conoc

        
eyes elec

res, tomand
ia del Tr

Y TELE
CONOCER
a en la G
mero 7, 20

9

como de

la infrac

ndo los c

nde al I

ocimient

proceso 

s norma

ormativa

dos de p

onados 
de géne

normas 
elevisión

ad con e

es en m

sanciona

eben co

as de lo

cer de 

ctorales lo
do en cuen
ribunal El
EVISIÓN. 

R DE LO
Gaceta de 
010, página

9 

e los o

cción y 

criterios 

INE y a

to de 

electora

as en m

a que rig

precamp

con viol
ero, y  

electora
n.  

el artícul

materia e

adores, 

ontar c

s proced

forma

ocales deb
nta las sigu
lectoral 2

COMPET
OS PRO

Jurisprud
as 32 a 34

organism

de las c

y la líne

a la Sa

proced

al federa

materia 

e la pro

paña o ca

encia po

ales que

o 440, p

electoral

lo cual s

on una

dimiento

exclusi

berán con
uientes bas
5/2010 d
TENCIA D
CEDIMIEN
encia y T

4. 

SRE
ACUER

mos púb

circunsta

ea jurisp

la Espe

imientos

al, por l

de pro

paganda

ampaña

olítica co

e se com

párrafo p

deben c

se tradu

 regula

os en co

va de 

nsiderar la
ses: […] 
e rubro: 
DE LAS 
NTOS SA
Tesis en m

E-PSC-13
RDO DE 

blicos lo

ancias d

prudenci

ecializad

s espe

os sigui

paganda

a política

a; 

ontra las

mentan a

primero, 

consider

ce en qu

ción pa

omento, 

la auto

as reglas 

“PROPAG
AUTORID

ANCIONAD
materia el

 
3/2020 
SALA 

ocales 

de los 

ial del 

a, en 

ciales 

ientes 

a 

a 

s 

a 

de la 

rar las 

ue los 

ara la 

salvo 

oridad 

de los 

GANDA 
DADES 
DORES 
ectoral, 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

10 
 

28. Por ende, en relación con el sistema de distribución de competencias 

referido, se han emitido diversos criterios orientadores que fueron 

condensados en los lineamientos establecidos en la jurisprudencia 

25/2015 de este Tribunal Electoral de texto y rubro siguientes:  

 
COMPETENCIA. SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN PARA 
CONOCER, SUSTANCIAR Y RESOLVER PROCEDIMIENTOS 
SANCIONADORES.- De la interpretación sistemática de lo 
dispuesto en los artículos 41, base III, Apartado D; 116, fracción 
IV, inicio o), y 134, párrafo octavo, de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, en relación con lo establecido 
en los artículos 440, 470 y 471 de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, se advierte que el 
sistema de distribución de competencias para conocer, 
sustanciar y resolver los procedimientos sancionadores 
previstos en la normativa electoral atiende, esencialmente, a la 
vinculación de la irregularidad denunciada con algún proceso 
comicial, ya sea local o federal, así como al ámbito territorial en 
que ocurra y tenga impacto la conducta ilegal. De esta manera, 
para establecer la competencia de las autoridades electorales 
locales para conocer de un procedimiento sancionador, debe 
analizarse si la irregularidad denunciada: i) se encuentra 
prevista como infracción en la normativa electoral local; ii) 
impacta solo en la elección local, de manera que no se 
encuentra relacionada con los comicios federales; iii) está 
acotada al territorio de una entidad federativa, y iv) no se trata 
de una conducta ilícita cuya denuncia corresponda conocer a la 
autoridad nacional electoral y a la Sala Especializada del 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.13  

 

29. De la anterior jurisprudencia se desprende que, para determinar la 

competencia para conocer de un procedimiento sancionador, ya sea a 

favor de la autoridad nacional o local, se deben analizar los siguientes 

aspectos: 

 
a) Regulación de la infracción en las normativas locales;  

 
b) Impacto o relación con la elección que se aduce violada;  

 
c) Acotación de la conducta al territorio de una sola entidad 

federativa, y  
 

                                                      
13 Publicada en la Gaceta de Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Tribunal Electoral, año 
8, número 17, 2015, páginas 16 y 17. 



30.

31.

32.

 

 

 Con re

senten

electo

supue

 
a) 

 
b) 

 
c) 

 
d) 

 En ca

compe

se acr

 
a) 

 
b) 

c) 

 
d) 

 Lo ant

en el s

denun

lugar e

             
14 Véans
y acumu

 

d) Fac
con

 
elación 

ncias14 q

ral local

stos:  

Si las c
ámbito l

La infr
locales, 

No exist
sustanc

No se 
efectos 
 
aso con

etencia s

rediten to

Una con
de que a

Sus efe
 
Su con
electora

Se advi
federale
 
terior fo

sentido d

cias y q

en el ám

                 
se las reso
ulados, SU

cultad e
nocer de

a lo ant

que la c

l cuando

conducta
local,  

acción 
o sus e

te comp
ciar y res

advierte
en dos o

ntrario, 

surte a f

odos los

nducta n
afecta lo

ctos aba

ocimien
al nacion

ierten el
es. 

rtalece 

de que l

quejas q

mbito loc

                
oluciones d

UP-AG-61/2

exclusiva
e una co

terior, la

compete

o se ac

as denun

guarda 
fectos s

petencia 
solver, y 

en elem
o más e

la prop

favor de

s elemen

no se reg
os comic

arcan do

to es c
nal, o  

lemento

la línea 

los órga

que se p

cal, ya q

        
dictadas en
2020 y SU

1

a de la a
onducta d

a Sala S

encia se

reditan 

nciadas 

relació
e acotan

exclusiv
 

mentos 
stado o 

pia Sala

e la auto

ntos que

gula en e
cios fede

os o más

competen

s que v

argume

anos ele

presente

que solo 

n los expe
P-AG-177/

1 

autoridad
denunci

Superior 

e actual

todos y 

se encu

ón únic
n a una 

va de la 

que vin
con los 

a Super

oridad ele

e se lista

el ámbito
erales, 

s entidad

ncia exc

vinculen 

entativa 

ectorale

en con m

de man

edientes: S
/2020. 

d nacion
ada. 

ha dete

liza a fa

cada u

uentran 

camente
entidad 

autorida

nculen l
comicio

rior ha 

ectoral n

n a cont

o local o

des fede

clusiva 

los acto

de esta

es locale

motivo d

nera exc

SUP-REP-9

SRE
ACUER

nal electo

erminado

avor de 

uno de l

regulad

 con c
federati

ad nacio

os hech
os federa

estable

nacional

tinuación

o existen

erativas, 

de la a

os con c

a Sala E

es debe

de hecho

cepciona

99/2020, S

E-PSC-13
RDO DE 

oral para

o en div

la auto

os sigui

das en e

comicios
va,  

onal para

hos con
ales. 

ecido qu

l siempr

n:  

n indicios

autoridad

comicios

Especiali

n conoc

os que t

al se act

SUP-REP-8

 
3/2020 
SALA 

a 

versas 

oridad 

ientes 

el 

s 

a 

n 

ue la 

re que 

s 

d 

s 

izada, 

cer las 

tienen 

tiva la 

82/2020 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

12 
 

competencia de las autoridades electorales federales, ante los supuestos 

expresamente establecidos en la ley o en la jurisprudencia15. 

 

33. Atento a lo anterior, se concluye que los órganos electorales deben 

conocer las infracciones a la normativa electoral, en función de su 

vinculación con los procesos electorales de su competencia, atentos a las 

particularidades del asunto, al ámbito en el que impacte y acorde al tipo 

de infracción que se denuncie. 

 
34. Por otro lado, debe destacarse que, con las recientes reformas en 

materia de violencia política contra las mujeres en razón de género 

(VPMG)16, el PES evolucionó y tomó mayor fuerza como herramienta de 

defensa para las mujeres. 

 
35. Es decir, a partir de la citada reforma, debe entenderse que esta Sala 

Especializada se encuentra obligada a analizar y resolver los PES en 

materia de VPMG con una visión y tratamiento distinto a los 

procedimientos tradicionales, ya que éste cuenta con características 

específicas y principios autónomos que buscan visibilizar y erradicar los 

escenarios de violencia en contra de las mujeres, por ser mujeres. 

 
36. En ese sentido, como se refirió previamente, si bien la jurisprudencia 

25/2015 del Tribunal Electoral, resulta orientadora al establecer el 

sistema de distribución de competencias para conocer, sustanciar y 

resolver los procedimientos sancionadores tradicionales a nivel local o 

federal, no debe soslayarse que en el caso, al tratarse de un 

procedimiento especial sancionador que involucra actos de posible 

                                                      
15 Véanse las resoluciones de los expedientes SRE-JE-82/2018, SRE-JE-87/2018, SRE-PSC-
33/2019, SRE-PSC-6/2020. 
16 Reforma publicada el trece de abril de este año en el Diario Oficial de la Federación por el 
que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley General de Acceso de las 
Mujeres a una Vida Libre de Violencia, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, de 
la Ley General de Partidos Políticos, de la Ley General en Materia de Delitos Electorales, de la 
Ley Orgánica de la Fiscalía General de la República, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación y de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, en materia de violencia 
política contra las mujeres en razón de género , que configuró un nuevo diseño institucional 
para la protección de los derechos fundamentales de las mujeres y la sanción de tal 
irregularidad. 



37.

38.

39.

 

 

violenc

misma

 Es dec

versa 

las mu

para ju

de la N

esta a

 

a) 

 

b) 

c) 

 Al res

594/20

cuand

compe

arbitra

para la

  Bajo 

consis

             
17 Cfr. P

 

cia polít

a debe c

 
cir, se re

sobre p

ujeres p

uzgar co

Nación, 

utoridad

El fin de

los esqu

del proy

El queh

transfor

Quienes

del proy

 

El man

imparten

se ha in

 

specto, 

019 que

o se e

etencia. 

aría y po

as aspira

 

ese ten

ste en e

                 
áginas 81,

ica cont

centrarse

eitera qu

posibles 

por motiv

on persp

“Hacien

d asumir

el Derec

uemas d

yecto de 

hacer ju

rmación 

s juzgan

yecto de 

dato de

n justicia

nterpreta

la Sala

, uno de

estudian 

Pues de

or tanto, 

aciones 

or, parte

establece

                
, 142 y 143

tra una m

e bajo un

ue no de

conduc

vos de 

pectiva d

do realid

r, por lo m

ho es co

de desig

vida de

urisdiccio

de la 

n, son a

vida de

e la igu

a un eje

ado y apl

a Super

e los pre

actos 

e lo con

carente

de no im

e de lo 

er una 

        
3 del citado

13

mujer po

na persp

ebe perd

tas cons

género. 

de géne

dad el d

menos, t

ombatir l

ualdad q

 las pers

onal tien

desigua

agentes 

 las pers

ualdad r

ercicio de

licado el

ior esta

esupues

de est

ntrario la

 de efec

mpunida

que imp

línea ju

o Protocolo

3 

or razón

pectiva d

derse de

stitutivas

De ahí

ero de la

erecho a

tres prem

las relac

que dete

sonas; 

ne un i

ldad for

de cam

sonas; y

requiere 

e decon

l Derech

ableció e

tos proc

ta natur

a resoluc

ctos juríd

ad que ca

plica juz

risprude

o.  

n de gén

distinta.

 vista qu

s de vio

í que, co

a Supre

a la igua

misas bá

ciones as

erminan 

nvaluab

rmal, m

bio en e

y  

eventu

strucció

ho. 

en la s

cesales q

raleza, 

ción que

dicos, lo

aracteriz

zgar con

encial só

SRE
ACUER

nero, el 

ue el pre

olencia p

onforme

ma Cort

aldad”, c

ásicas:17

simétrica

el diseñ

ble pote

material y

el diseño

ualmente

n de la 

sentenci

que se d

es el 

e se tom

o que se

zan esto

n enfoqu

ólida en

E-PSC-13
RDO DE 

análisis 

esente a

política c

e al Prot

te de Ju

correspo
7  

as de po

ño y ejec

ncial pa

y estruc

o y ejec

e de qu

forma e

a SUP-

deben c

relativo 

me podr

ría perju

os casos

ue de g

n cuanto

 
3/2020 
SALA 

de la 

asunto 

contra 

tocolo 

usticia 

onde a 

oder y 

cución 

ara la 

ctural. 

cución 

uienes 

n que 

-REC-

colmar 

a la 

ía ser 

udicial 

. 

énero 

o a la 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

14 
 

competencia de esta Sala Especializada, pues a partir de ello se permitirá 

dotar de previsibilidad y certeza a las posibles víctimas, de tal manera 

que se garantice el acceso a la justicia, la no impunidad, así como el 

principio de debida diligencia. 

 
40. Es por ello que esta Sala Especializada, debe adoptar todas las medidas 

necesarias, objetivas y razonables, que permitan garantizar de manera 

pronta, los derechos que puedan considerarse involucrados cuando se 

denuncian conductas posiblemente constitutivas de violencia política 

contra la mujer por razón de género, como lo es la presente 

determinación. 

 
Caso concreto 

 

41. Para efectos del análisis competencial del presente asunto, es necesario 

recordar que la Senadora de la República Freyda Marybel Villegas 

Canché denunció al Senador de la República José Luis Pech Várguez y a 

Omar Hazael Sánchez Cutis, Síndico del municipio de Solidaridad, 

Quintana Roo, por presuntos hechos constitutivos de violencia política en 

razón de género, así como por el supuesto uso indebido de recursos 

públicos, lo anterior, derivado de la difusión de una entrevista en el 

programa “Nos quedamos en casa” a través de redes sociales. 

 

42. Al respecto, el Pleno de esta Sala Especializada considera que no es 

competente para conocer y resolver la presente queja, por lo que, se 

procede a verificar los elementos establecidos por el Tribunal Electoral en 

la citada jurisprudencia 25/2015 por cada infracción denunciada, a efecto 

de determinar si se activa de forma extraordinaria la competencia de esta 

autoridad electoral nacional para conocer y resolver el presente asunto y 

haciendo énfasis en la materia de la queja en el presente asunto, al 

efecto, lo relativo a la VPMG. 

 
 

1. Violencia política en razón de género 



43.

44.

45.

46.

 

 

 
 Regul

proced

las no

y Proc

 

 

 En su

mujere

toleran

pública

menos

acceso

candid

 Ademá

basan

mujer;

diferen

 

 Aunad

las qu

de gé

espec

mencio

la sanc

             
18 Artíc
disposic
para el E
VI. Las 
Unión y 
otro ente
 

 

ación d

de a ver

rmas loc

cedimien

 artículo

es en ra

ncia, bas

a o priv

scabar e

o y ejer

daturas, 

 
ás, p

 en elem

 le af

nciado e

do a lo a

ejas o d

nero, se

ial sanci

ona a la

ción que

                 
ulo 394. S

ciones elec
Estado de 
autoridade
los podere

e público; 

de la in

ificar qu

cales, pa

ntos Elec

o 3, frac

azón de

sada en

vada, q

el ejercic

rcicio a 

funcione

mentos 

fecten 

en ella. 

anterior, 

denuncia

e sustan

ionador.

as perso

e se les 

                
Son perso
ctorales co
Quintana 
es o las p
es locales

nfracción

e la infra

ara lo cu

ctorales 

cción XX

e género

 elemen

ue teng

cio efecti

las pre

es o car

de géne

desprop

el artícu

as por v

nciarán 

. De igua

nas que

puede a

        
onas sujeta
ontenidas 
Roo: […] 
personas s
, órganos 

15

n en el

acción d

ual debe

para el 

XI, defin

o como 

ntos de g

ga por o

ivo de lo

errogativ

rgos púb

ero, cua

porciona

ulo 394 d

iolencia 

en todo

al modo

e pueden

atribuir18

as de res
en la Ley 

servidoras
de gobiern

5 

 ámbito

denuncia

emos ac

Estado d

ne a la 

toda a

género y

objeto o

os dere

vas, trat

blicos de

ando se 

adament

de la cita

política 

o tiempo

, en el m

n ser res

. 

ponsabilid
de Institu

 públicas 
no municip

o local. 

ada se e

cudir a la

de Quint

violenc

cción u 

y ejercid

o resulta

ándose 

l mismo

 dirijan 

te o t

ada ley e

contra 

o a travé

mismo p

sponsab

ad por inf
uciones y 

de cualqu
pales, órga

SRE
ACUER

En prim

ncuentre

a Ley de

tana Ro

ia polític

 omisió

da dentro

ado limi

de pre

 tipo.  

a una m

tengan 

estatal e

las muje

és del p

precepto 

les de ta

fracciones 
Procedimi

uiera de lo
anos autón

E-PSC-13
RDO DE 

mer luga

e regula

e Instituc

o. 

ca contr

n, inclui

o de la e

itar, anu

candida

mujer po

un im

establec

eres en 

procedim

normati

al infracc

cometida
entos Elec

os Poderes
nomos y cu

 
3/2020 
SALA 

ar, se 

ada en 

ciones 

ra las 

ida la 

esfera 

ular o 

aturas, 

or ser 

mpacto 

ce que 

razón 

miento 

ivo se 

ción y 

s a las 
ctorales 

s de la 
ualquier 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

16 
 

 
47. Asimismo, el artículo 394 Bis de la multicitada Ley, establece que la 

violencia política contra las mujeres en razón de género, dentro del 

proceso electoral o fuera de éste, constituye una infracción a la normativa 

electoral, cuando se presente alguno de los siguientes supuestos: 

 
a) Obstaculizar a las mujeres, los derechos de asociación o afiliación 

política; 

 

b) Ocultar información a las mujeres, con el objetivo de impedir la 

toma de decisiones y el desarrollo de sus funciones y actividades; 

 
c) Ocultar la convocatoria para el registro de precandidaturas o 

candidaturas, o información relacionada con ésta, con la finalidad 

de impedir la participación de las mujeres; 

 
d) Proporcionar a las mujeres que aspiran a ocupar un cargo de 

elección popular, información falsa, incompleta o imprecisa, para 

impedir su registro; 

 
e) Obstaculizar la precampaña o campaña política de las mujeres, 

impidiendo que la competencia electoral se desarrolle en 

condiciones de igualdad, y 

 
f) Cualesquiera otra acción u omisión que lesione o dañe la dignidad, 

integridad o libertad de las mujeres en el ejercicio de sus derechos 

políticos y electorales. 

 

48. Por otra parte, se observa que en el Capítulo Cuarto de la normativa 

en comento, denominado “DEL PROCEDIMIENTO ESPECIAL 

SANCIONADOR EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA 

LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO” 19, se establece todo el 

                                                      
19 Decreto 42: Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de 
la Ley de Acceso de las Mujeres a una Vida Libre de Violencia del Estado de Quintana Roo, de 
la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Quintana Roo, de la Ley 
Estatal de Medios de Impugnación en Materia Electoral, de la Ley Orgánica de la Fiscalía 



 

 

pro

Est

 

49. En 

del 

tod

Roo

leg

ello

me

pro

vio

 

50. Baj

con

ám

de 

 

51. Imp

seg

imp

52. En 

con

 

Audio d
 
Hola qu
diecinue
hacemo
usted p
todo el 
profesio
término 
 
             
General
Quintan

 

ocedimie

tatal cua

razón d

 trece de

as las l

o el pa

islador l

o, establ

edio del

ocedimie

lencia po

jo ese 

nducta d

bito loca

la jurisp

pacto o

gundo lu

pacto las

 
ese se

ntenido d

En l
desde el s

ué tal m
eve, diecin
os el análi
orque ya 

análisis 
onales de 

a José Ra

                 
 del Estad
a Roo, en 

ento que

ando le p

de lo ant

e abril, s

egislacio

asado o

local, cu

leció el 

 cual s

entos es

olítica en

tenor, e

denuncia

al. En es

prudencia

o relaci

ugar, se

s conduc

entido, s

de la ent

lo que int
segundo 0

uy bueno
nueve de 
isis de tod
va a ver n
que hace
la comun

amírez, ¿C

                
do de Quin
materia de

 debe lle

presente

terior, y 

se inició 

ones loc

ocho de

umplió c

apartad

se perm

speciale

n razón 

es que 

ada se 

se enten

a antes 

ón con

e debe c

ctas den

se proce

trevista 

eresa, se
00.04 al 0

os días, q
agosto, n

da la infor
nada más 
emos todo
nicación, c
Cómo está

                
ntana Roo 
e violencia

17

evar a ca

en denun

como s

la obliga

cales, s

e septie

on su o

do espec

mite da

es sanc

de géne

el Plen

encuen

ndido, se

citada.

n la ele

comprob

nunciada

ede a a

denunci

 extraen l
00.20: 

qué gusto
nosotros n
rmación, h
que prog

os los dí
como todo
ás mi estim

                
y del Cód

 política co

7 

abo la D

ncias rel

e refirió 

ación de

ituación 

mbre, e

bligació

cífico qu

ar un tr

ionadore

ero en es

no de e

tra regu

e estima

ección q

bar en q

as. 

analizar 

ada: 

las siguie

o saludar
nos queda
hoy tenem
rama, qué

ías. Para 
os los día
mado Pep

                
digo Penal
ontra las m

Dirección

ativas a

previam

e incluir 

que ac

es decir

n de arm

ue se cit

ratamien

es en 

sa entid

esta Sa

ulada co

a verifica

que se 

qué pro

en su 

entes decl

rle, hoy e
amos en c
mos un inv
é calidad d

mí es u
as, me pe
pe?”  

                
 para el E

mujeres en 

SRE
ACUER

n Jurídic

 esta inf

mente, c

el PES p

conteció 

r, se es

monizar 

tó previa

nto exc

los que

ad. 

la cons

omo infr

ado el pr

aduce 

ceso co

parte c

laracione

es miérco
casa, des
vitado esp
de informa
n placer 

ermito sal

                
Estado Libr

razón de g

E-PSC-13
RDO DE 

ca del Ins

fracción.

on la re

por VPM

en Qui

stima q

la ley y

amente 

clusivo a

e se ad

sidera q

racción 

rimer req

violada

omicial t

conducen

s: 

oles, miér
de luego, 

pecial, qué
ación, y b
saludar a
udar en p

                
re y Sober
género. 

 
3/2020 
SALA 

stituto 

. 

forma 

MG en 

ntana 

ue el 

y para 

y por 

a los 

duzca 

ue la 

en el 

quisito 

a. En 

tienen 

nte el 

rcoles 
pues 

édese 
bueno, 
a dos 
primer 

             
rano de 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

18 
 

En lo que interesa, se extraen las siguientes declaraciones: 
José Ramírez: “Carlos, ¿Cómo estás? Buenos días, buenos días al auditorio, vamos a 
llevar a usted un programa más, hoy es miércoles diecinueve de agosto del dos mil veinte 
Amir Ibrahim, ¿Cómo estás? buenos días. 
 
Amir Ibrahim: Muy buenos días a toda la banda que nos sigue en las redes sociales y los 
cibernautas, gracias por su atención. Hoy traemos un programa especial con el Senador 
que aquí nos acompaña. Muchas gracias Senador Pech por admitir esta entrevista y, y 
este, su tiempo que le regala a estos periodistas y a nuestra audiencia Senador, gracias, 
buen día. 
 
José Luis Pech: “Buenos días un saludo muy cordial a todos ustedes y especialmente a 
la gente que les sigue, gracias Amir, gracias José, gracias Don Carlos, gracias Alberto.” 
 
Minuto 01.36: 
 
José Ramírez: “Bueno Senador, hemos visto en relación a esta situación que está 
pasando con el partido Morena, particularmente en el Estado hemos visto sus 
posicionamientos en relación de lo que ha sucedido con esta designación, 
reestructuración y has hecho unos señalamientos y entiendo también que este tema de la 
democracia pues es válido no estar de acuerdo pero bueno, quisiéramos escucharlo en tu 
voz, qué es lo que ha pasado con Morena (…)”. 
 
Minuto 06.10: 
 
José Luis Pech: “Recientemente bueno pues este hubo un cambio en la dirección del 
partido, se nombró una delegada y ella pensó pues que lo correcto era dijo vamos a 
armar cinco grupos, creó un grupo de legisladores, y empezó a crear grupos a su gusto, 
uno en el sur, otro en playa, otro en tal parte, pero ella decía quiénes eran parte del grupo 
y te invitaba con una lista que ella tenía, ya que estabas en el grupo, te dabas cuenta que 
la mayoría de los miembros del grupo pues pertenecían a una actora política del estado, a 
la Senadora Marybel. Y entonces eso a todos este, y entonces los grupos se iban a 
conformar para la campaña electoral que viene en el dos mil veintiunos y esos grupos 
iban a crear representantes a nivel estatal (…).” 
 
Minuto 13.00: 
 
José Luis Pech: “Yo creo que el partido todavía está luchando por sobrevivir, ahí hay un 
problema grave y el partido creo que va a poder hacer muy poco, lo que sí creo que 
pueden hacer son las autoridades correspondientes, responder a las demandas y 
proceder con justicia, decía el Presidente hoy rápido, qué esperas, o sea si ya tienes una 
demanda procede inmediatamente, porque lamentablemente la política está 
desprestigiada en el país, eh, como es una actividad desprestigiada, este, mucha gente 
huye, mucha gente buena o quiere participar en la política porque dice ¿Para qué? (…)” 
 
Minuto 28.08: 
 
Carlos: “¿Qué hacer qué es lo que nos resta? Porque yo sí le quiero decir eh, o sea 
quienes han pretendido tomar las riendas y las estructuras de ese partido en Quintana 
Roo son Félix González canto y Roberto Borge Angulo, a través de esas personas que les 
están operando, por ejemplo, Marybel Villegas, a lo mejor usted piensa diferente yo estoy 
planteando una tesis nada más. ¿Qué hacer para que no terminen por enquistarse y 
tomar el control? Porque eso representaría para Quintana Roo específicamente, el 



 

 

regreso
Quintan
 
José Lu
dedicad
lamenta
cosa tie
evidenc
operand
la políti
Marybe
no term
es algo
grandes
que den
ocurre, 
socieda
ha apro
más fác
sociales
como Q
cosas, p
ese tien
fruto de
fruto de
 
Minuto 
 
José Lu
que tien
partido 
alta par
tal como
el partid
cuarenta
parecida
gente s
lo que re
 
Minuto 
 
José Lu
y se vea
ese tem
 
Minuto 
 
José R
Manuel 
José Lu
 
José Ra

 

En l
 del gobi

na Roo. ¿Q

uis Pech:
dos a la po
ablemente
enen en c
ciar, lo qu
do a travé
ca, pero 
l. Y el pro

mina de vis
, algo que
s ciudades
nunciar, h
pues fina

ad y está m
obado, lo q
cilmente, d
s denuncia

Quintana R
pues este,
ne en la ca
e un mal g
 un mal go

35.28: 

uis Pech:
ne todavía
votaría en

ra Morena
o candidat
do alcanza
a y ocho, 
a al del pa
í logra dis
epresenta

52.04: 

uis Pech:
a de qué t

ma y que n

57.33: 

Ramírez: “
quiere qu

uis Pech: 

amírez: “P

lo que int
ierno más
Qué hacer

 “Mira lo q
olítica, tien
, pues es
contra: el 

ue usted d
s de Mary
más allá 

oblema tam
sualizar to
e le toque
s y los me
hay que ev
lmente ho
mejor info
que ha rec
de maner
ar, todo lo

Roo es que
, nos pasa
alle, es fru
gobierno, l
obierno. (…

 “Mire, yo 
a en las e
n la próxim
a, pero cua
to? Ahí ba
a el cincu
cuarenta 

artido, es 
sociar a la
a el Presid

 “(…) pero
tamaño es
o esté, no

“Te pregu
ue gobiern

“Ya lo he 

Pero no a 

eresa, se
s obscuro
r estimado

que creo q
nen much
so les ayu

desprest
decía es 
ybel pero 
de eso lo

mbién allá
do ni tiene
 y este, lo

edios de co
videnciar. 

oy tenemo
rmada y b

cibido, eh, 
ra tal que 
o que pue
e cuando 
a lo que no
uto de un 
lo que est
…)” 

creo que 
encuestas
ma elecció
ando ya p
aja, ningún
uenta y se

y dos, el 
el caso de

a persona 
ente.(…)”

o yo sí cre
s y hasta d
o nos pegu

nto así d
es este es
contestad

nosotros.”

19

 extraen l
o que hay
o Senador?

que hay q
hos recurs
uda a obte
tigio.  Y y
totalmente
bueno, es
o que va 
 es que la
e toda la i
o vende la
omunicac
Pero gra

os una ma
bueno, est
su situaci
yo creo q

edan porq
el gobiern

os pasa, e
mal gobie
tá pasand

el partido
, la prime
ón? Todav
pasan a la
n candidat

eis por cie
treinta, y

e Nayarit 
del partid

eo que es 
dónde lleg
uen(…)” 

e manera
stado, ¿Qu
do y lo dije

” 

9 

las siguie
ya existido
?” 

ue hacer 
sos, tienen
ener muc
yo creo q
e cierto, y

so lo sabe
a importa

a gente m
informació
amentable
ión se vue

acias a las
ayor este, 
te ya las c
ión financ
que hay q
que el pro
no va mal
el deterioro
erno tambi
o de serv

o, este, la i
era pregun
vía es mu

a segunda
to alcanza

ento de pr
 hay algu
por ejemp
o, pero to

bueno, qu
ga y Moren

a directa: 
ué le resp
e anteriorm

entes decl
o en la h

es luchar 
n muchas 
has cosas

que llegad
yo creo q
mos los q

ar al final 
uy humild

ón, nada, 
emente, pe
elve funda
s redes so
una mayo

colas que 
iera, etcét

que trabaja
oblema gra
, cuando 
o que tene
ién, la con

vicios que 

imagen de
nta de una
uy alta pa
a pregunta
a el nivel q
referencia,
nos que s

plo. Pero l
odavía el p

ue ya el V
na igual, y

Si el pue
onderías S

mente.” 

SRE
ACUER

laracione
historia m

mucho, e
alianzas y

s que qui
do el mom
que Félix 
que estam

es si la 
e, la gente
lo que est
ero la imp
amental. Y
ociales, gr
or comuni
cada quie

tera, se pu
ar muy du
ave que t
el gobiern
emos, la in
ntaminació
no tiene l

el partido y
a encuest
ra Morena

a “¿Votaría
que alcanz
, el candid
sí alcanza
a inmensa
partido es 

Verde vaya
yo celebro

eblo, el pa
Senador?”

E-PSC-13
RDO DE 

s: 
uy recien

este, ellos 
y en la po
eren. Una
mento hay
González
os dedica
gente qui
e muy hum
taba espe
portancia d
Yo creo qu
racias a lo
cación ha
en tiene, l
uede evide
uro, los m
iene un e

no hace m
nsegurida
ón ambien
la ciudada

y la prefer
ta es ¿Po
a, pero es
a por fula
za el parti
dato alcan

an una can
a mayoría
muy fuert

a por su c
o que se s

artido y A
” 

 
3/2020 
SALA 

nte en 

están 
olítica, 
a sola 
y que 
z está 
ados a 
iere a 
milde, 
rando 
de las 
ue hay 
o que 

acia la 
o que 
enciar 

medios 
estado 
mal las 

d que 
ntal es 
anía e 

rencia 
or qué 
s muy 
no de 
do. Si 
nza el 
ntidad 
 de la 
te por 

cuenta 
epare 

Andrés 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

20 
 

En lo que interesa, se extraen las siguientes declaraciones: 
 
José Luis Pech: “Le contesto que vamos adelante, que vamos a querer gobernar, 
queremos que haya un gobierno mejor, un gobierno que se preocupe por muchas cosas 
(…).” 
 
Hora 01.12.10: 
 
José Luis Pech: “Ya lo dije, yo voy por la gubernatura, en todo caso esa es mi 
preocupación, eso es a lo que me dedico (…)”. 
 
Hora 01.19.14: 
 
José Luis Pech: “El estado sigue con una sola actividad fundamental, y eso es gravísimo 
para el estado ¿Por qué? Porque cuando esa actividad fenece porque le pega muy duro 
como es el tema de ahorita, pues entonces quedamos desvalijados, desprotegidos (…) 
 
Hora 01.22.18: 
Carlos: “Oiga, muchísimas gracias, Pepe, Amir, eh amigas y amigos.” 
 
Hora 01.22.18: 
 
José Luis Pech: “Un abrazo a todos, gracias.” 

 

53. Al respecto, del análisis al contenido y al contexto en que se realiza la 

entrevista, se tiene que la conducta denunciada tiene una acotación 

territorial en el Estado de Quintana Roo, lo anterior, porque en ella 

únicamente se da cuenta de posibles conflictos o situaciones de índole 

político que presuntamente se viven al interior del partido político 

MORENA, y de manera específica, en ese Estado, además de que la 

referencia que se hace de la Senadora, no se centra en su función a 

nivel federal, sino como “actora política del estado”. 

 

54. En ese sentido, se debe señalar que no hay pruebas o indicios que 

permitan deducir, de manera clara, la incidencia de la conducta en el 

proceso electoral federal en curso, ya que, del contenido de la referida 

entrevista no se tiene algún elemento que haga referencia a alguna 

fuerza política, candidatura, cargo pretendido, posicionamiento o algún 

llamamiento a votar a favor o en contra, relacionado con el actual 

proceso federal electoral, máxime que como ya se mencionó la 



 

 

con

Qu

55. No 

rela

el 

est

pro

sur

ana

56. Baj

en 

rela

alg

que

la c

que

de 

57. Ade

Ca

Sen

Qu

fed

Aun

que

me

             
20 Consu
21 De co
“Los Se
Congres
realizad
los hubie
su mand
22 Se de
Quintan
realiza d

 

nducta 

intana R

 
pasan 

ación de

proceso

ima que

oceso ele

rta a fav

alizar las

 
jo esa a

el expe

acione lo

una afec

e iniciará

conducta

e pudiera

la autor

 
emás, c

nché y 

nado de

intana 

eral20 n

nado a q

e se a

encionad

                 
ultable en e
onformidad
enadores p
so de la U
a por el m
eren postu
dato.” 
estaca que
a Roo y, s
diversas m

denunci

Roo. 

desape

e que la

o elector

e el he

ectoral f

vor del 

s circuns

rgument

diente e

os hecho

ctación 

á próxim

a tenga 

a actual

idad ele

cabe re

José Lu

e la Re

Roo, lo

o se ren

que, que

actúa, n

dos servi

                
el siguiente
 con lo est

podrán ser
Unión hasta
mismo parti
ulado, salvo

e en el actu
i bien es c

manifestac

ada se

rcibidas 

s condu

ral fede

echo de 

federal n

INE y d

stancias

tación, s

en que s

os denu

simultán

mamente

impacto

izar, de 

ctoral na

saltar e

uis Pech

epública

 anterio

novaran

e de las

no se 

idores p

        
e enlace: h
tablecido e
r electos h
a por cuat
ido o por c
o que haya

ual proces
ierto que d
iones rela

2

e circun

 las ma

uctas de

eral, sin 

argum

no es de

de esta 

y el con

se advie

se actúa

nciados 

nea a los

e en el E

o en el á

forma e

acional.

el hecho

h Várgu

a por m

or, porq

 los refe

 constan

advierte

úblicos p

https://www
en el artícu
hasta por 
tro periodo
cualquiera 
an renunci

so federal 
de la entrev
tivas a su

1 

scribe a

anifestac

nunciad

embarg

entar u

etermina

Sala Es

ntexto de

rte que d

, no se 

con el p

s proces

Estado d

mbito te

extraordi

o de qu

uez actu

mayoría 

que en 

eridos c

ncias qu

e la po

para el p

w.ine.mx/v
ulo 59 de l
dos perio

os consecu
 de los pa
ado o perd

no se reno
vista se ad

u posible p

al territ

ciones d

das pued

go, esta

n impac

ante para

specializ

e cada c

de las co

advierte

proceso 

sos com

de Quinta

erritorial 

naria, la

ue Frey

almente

relativa

el actu

cargos d

ue obran

osible p

proceso 

oto-y-elecc
la Constitu
dos conse
utivos. La 

artidos inte
dido su mil

ovará el tit
dvierte que
participació

SRE
ACUER

torio de

de la de

den tene

a Sala E

cto o v

a que la

zada pue

caso en 

onstanc

e algún e

federal 

miciales f

ana Roo

de más 

a compet

yda Mar

e son in

a por e

al proc

e elecci

n en el e

participa

electora

ciones/elec
ución Fed
ecutivos y 
postulació

egrantes de
litancia ant

tular del Po
e el Senado
ón como c

E-PSC-13
RDO DE 

el Estad

enuncian

er impac

Especia

ulneraci

 compet

es, se d

particula

ias que 

element

electora

federal y

o o, bien

de un e

tencia a

rybel Vi

tegrante

el Estad

eso ele

ión popu

expedien

ación de

al federa

cciones-20
deral, que s

los Diputa
ón sólo po
e la coalic
tes de la m

oder Ejecu
or José Lu
contendien

 
3/2020 
SALA 

do de 

nte en 

cto en 

lizada 

ón al 

tencia 

deben 

ar. 

obran 

o que 

al, con 

y local 

n, que 

estado 

a favor 

llegas 

es del 

do de 

ectoral 

ular21. 

nte en 

e los 

al.22 

021/ 
señala: 
ados al 

odrá ser 
ión que 

mitad de 

utivo de 
is Pech 

nte a la 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

22 
 

 

58. De igual forma, en esa línea de argumentación, por cuanto hace a 

Omar Hazael Sánchez Cutis, Síndico del municipio de Solidaridad, 

Quintana Roo, se precisa que de autos no se desprende alguna 

vinculación o indicio de que el referido servidor público tenga la 

intención de participar en alguna contienda electoral. 

 
59. Atento a lo anterior, es importante considerar lo establecido por la Sala 

Superior de este Tribunal Electoral, en diversos recursos de revisión 

del procedimiento especial sancionador23, donde se ha dicho que la 

competencia para conocer de una denuncia no se establece en 

función del sujeto presuntamente responsable de la infracción a la 

normativa electoral. 

 

60. Es decir, esa cuestión no constituye un elemento definitorio para 

determinar la referida competencia, la calidad federal o local del 

servidor público denunciado. 

 

61. Por tanto, este órgano especializado estima cumplido el segundo 

requisito de la referida jurisprudencia 25/2015 para que la autoridad 

electoral local conozca del presente asunto, resaltando que, el estudio 

se realizó con base en la nueva perspectiva para asuntos de VPMG 

en los procedimientos especiales sancionadores. 

 

62. Acotación de la conducta al territorio de una sola entidad 

federativa. De conformidad con lo establecido en el punto anterior, se 

observa que la conducta denunciada se encuentra acotada al Estado 

de Quintana Roo. Por lo que, se estima cumplido el tercer requisito 

para que la autoridad local conozca del asunto en revisión. 

 

                                                                                                                                                            
gubernatura de la entidad, ello no implica que este órgano jurisdiccional conozca de forma 
automática de las conductas que pudieran realizarse, en el entendido de que las mismas 
deberán analizarse en el caso concreto. 
23 Como ejemplo, lo referido en el expediente SUP-REP-115/2020, resuelto el pasado 
veintiocho de octubre de este año. 



 

 

63. Fac

con

con

ind

gub

de 

req

 
2. 

 
64. Reg

pro

en 

Ins

Roo

 

65. En 

aut

cua

aut

enc

ám

coa

par

el p

66. Imp

aco

fed

que

hec

afe

inic

con

 

cultad 

nocer d

ntratació

ebido de

bername

la autor

quisito de

Uso ind

gulació

ocede a v

las nor

titucione

o. 

su artíc

toridades

alquiera 

tónomos

cuentra 

bito fed

accionar

rtido pol

primer re

 
pacto o

otación 

derativa

e obran 

chos de

ectación 

ciará pró

nducta te

exclusi

de una 

ón o ad

e la pau

ental, po

ridad na

e la juris

debido d

n de la 

verificar

rmas lo

es y Pro

culo 400

s o las p

de los 

s locales

la utiliza

deral, es

r a la ciu

ítico o c

equisito 

o relaci

de la 

. Como 

en auto

enunciad

simultá

óximame

enga im

iva de 

condu

dquisició

uta o la d

or lo que

acional. 

sprudenc

de recur

infracc

r que la i

cales, p

cedimie

 estable

personas

poderes

s, y cua

ación de 

statal y

udadanía

candidat

de la jur

ión con

condu

ya se m

os, no se

dos con

nea a lo

ente en 

mpacto e

23

la au

cta den

ón de ti

difusión 

e no vers

En ese 

cia en an

rsos pú

ción en e

infracció

para lo 

ntos Ele

ece las i

s servido

s del Es

lquier ot

program

y munici

a para v

tura. En 

rispruden

n la el

ucta al 

mencion

e advier

 el pro

os proce

el Estad

en el ám

3 

utoridad

nunciad

iempos 

en radio

sa sobre

sentido 

nálisis. 

blicos

el ámbi

ón denun

cual de

ectorales

nfraccio

oras púb

stado y 

tro ente 

mas soc

ipal, co

votar a fa

ese ent

ncia en e

ección 

territo

ó anteri

rte algún

oceso fe

esos co

do de Q

mbito ter

 nacio

da. El c

en rad

o y telev

e una co

se tiene

to local

nciada s

ebemos 

s para e

nes que

blicas, s

de los 

público

ciales y d

n la fin

avor o e

tendido,

estudio.

que se

orio de 

iormente

n eleme

ederal e

omiciales

Quintana

ritorial d

SRE
ACUER

onal ele

caso no

dio y te

visión de

ompeten

e verific

l. En pri

e encue

acudir 

l Estado

e pueden

según se

municip

o, entre 

de sus r

nalidad 

n contra

 se esti

 

e aduc

una s

e, de las

nto que 

electoral,

s federa

a Roo o,

de más 

E-PSC-13
RDO DE 

ectoral 

 involuc

elevisión

e propag

ncia exc

ado el c

mer lug

entre reg

a la Le

o de Qui

n comet

ea el cas

pios, órg

las cual

recurso

de indu

a de cua

ma verif

ce viola

sola en

s consta

relacion

, con a

al y loca

, bien, q

de un e

 
3/2020 
SALA 

para 

cra la 

, uso 

ganda 

lusiva 

cuarto 

ar, se 

gulada 

ey de 

ntana 

ter las 

so, de 

ganos 

es se 

os, del 

ucir o 

alquier 

ficado 

ada y 

ntidad 

ancias 

ne los 

alguna 

al que 

que la 

estado 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

24 
 

que pudiera actualizar, de forma extraordinaria, la competencia a favor 

de la autoridad electoral nacional. Además, de que la conducta 

denunciada se encuentra acotada a la referida entidad. 

 
67. Por otra parte, es dable mencionar que, si bien los recursos que 

supuestamente fueron utilizados tenían que ver con recursos 

municipales (Síndico) y federales (Senador), lo cierto es que, el uso de 

estos recursos, en principio, están vinculados en el ámbito local en la 

difusión de una entrevista. 

 
68. Por tales consideraciones, se tienen por verificados el segundo y 

tercer requisito de la referida jurisprudencia. 

 
69. Facultad exclusiva de la autoridad nacional electoral para 

conocer de una conducta denunciada. El caso no involucra la 

contratación o adquisición de tiempos en radio y televisión, uso 

indebido de la pauta o la difusión en radio y televisión de propaganda 

gubernamental, por lo que no versa sobre una competencia exclusiva 

de la autoridad nacional. En ese sentido se tiene verificado el cuarto 

requisito de la jurisprudencia en análisis. 

 
70. No obstante a lo anterior, respecto al uso indebido de recursos, es 

aplicable, en lo conducente, la jurisprudencia 3/2011 emitida por la 

Sala Superior de este Tribunal Electoral, cuyo rubro es: 

COMPETENCIA. CORRESPONDE A LAS AUTORIDADES 

ELECTORALES ADMINISTRATIVAS LOCALES CONOCER DE LAS 

QUEJAS O DENUNCIAS POR VIOLACIÓN AL ARTÍCULO 134 

CONSTITUCIONAL (LEGISLACIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO), en 

la cual se definió que las autoridades electorales administrativas 

locales, son competentes para conocer, entre otras cuestiones, de las 

denuncias que se presenten en contra de servidores públicos, por 

aplicar recursos para influir en la equidad de la competencia entre los 

partidos políticos en el ámbito local. 

 



72.

73.

74.

 

 

71. Co

Sal

la 

sup

 Se lleg

privileg

resolu

acorde

propic

ámbito

distrib

 Por lo

Sala 

COMP

SUSTA

estable

sustan

norma

de la i

federa

ilegal. 

 Ahora 

consid

darse 

hecho

género

infracc

exped

ante la

tutelad

resolu

 

nclusio

la Espec

autorida

pervenie

 
ga a tal 

giar la p

ción de

e con e

ia el rec

os de im

ución de

 
 que, es

Superio

PETENC

ANCIAR

eció que

nciar y r

ativa elec

irregular

al, y al á

 
bien, d

deración 

a los p

s consti

o, a qu

ción en 

iente, d

a instanc

do, a la

ciones 

ones. A 

cializada

ad elec

entes se 

determ

participac

 controv

el fortale

conocimi

mpartició

e compe

s justo e

or en 

CIA. SIS

R Y RE

e el siste

resolver 

ctoral at

ridad de

ámbito te

de confo

 los elem

procedim

tutivos d

ue la co

el ámb

erivado 

cia nacio

a garant

se emit

partir d

a estima

ctoral lo

desvirtú

inación,

ción de 

versias 

ecimient

iento, la

ón de ju

etencias 

en este 

la refe

STEMA 

ESOLVE

ema de 

los pro

tiende, e

nunciad

erritorial 

ormidad 

mentos d

mientos 

de violen

onducta 

bito loca

de la s

onal, a l

ía de a

tan de 

25

de la an

a que la 

ocal, sin

úe dicha 

 porque

las auto

electora

to del fe

 particip

sticia el

que exis

contexto

erida ju

DE D

R PRO

distribu

ocedimie

esencial

a con a

en que 

con lo 

descritos

especia

ncia pol

denunc

al, a las

sustancia

a natura

cceso a

manera 

5 

terior ve

compete

n detrim

compet

e resulta

oridades 

ales, lo 

ederalis

pación y 

ectoral, 

ste en m

o de fed

urisprude

DISTRIBU

CEDIMI

ción de 

entos sa

mente a

lgún pro

ocurra 

relatado

s, respe

ales san

ítica con

ciada se

s consta

ación de

aleza de

a la just

pronta 

erificació

encia se

mento d

tencia. 

 incuest

locales 

cual co

mo elec

colabor

en la ló

materia e

deralism

encia 2

UCIÓN 

ENTOS

compet

ancionad

a dos cr

oceso co

y tenga

o previam

ecto del t

ncionado

ntra las 

e encue

ancias q

el proce

e la infra

ticia y, 

y expe

SRE
ACUER

ón, el P

e actuali

de que 

tionable 

en el co

onstituye

ctoral, to

ración de

ógica de

electoral.

mo electo

25/2015

PARA 

 SANC

tencias p

dores pr

riterios; l

omicial y

 impacto

mente y

tratamie

ores que

mujeres

entra reg

que ya 

edimient

cción, a

a efecto

edita, se

E-PSC-13
RDO DE 

Pleno de

za a fav

por ca

que se 

onocimie

 una m

oda vez

e los dis

el sistem

. 

oral, don

, de 

CONO

IONADO

para con

revistos 

la vincu

ya sea lo

o la con

y tomand

ento que

e derive

s en razó

gulada 

obran 

o que s

l bien ju

o de qu

e conmi

 
3/2020 
SALA 

e esta 

vor de 

ausas 

debe 

ento y 

medida 

z que 

stintos 

ma de 

nde la 

rubro: 

OCER, 

ORES 

nocer, 

en la 

lación 

ocal o 

nducta 

do en 

 debe 

en de 

ón de 

como 

en el 

se dio 

urídico 

ue las 

ina al 



 
SRE-PSC-13/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

26 
 

instituto local, que, en ejercicio de sus atribuciones y de estimarlo 

conducente, realice las acciones que estime pertinentes para determinar 

a la brevedad si en el caso se cometió violencia política por razón de 

género. 

 

75. No es óbice a lo anterior, que si bien, la entrevista denunciada tuvo 

verificativo en el mes de agosto, momento en el cual las normas locales 

aún no se encontraban armonizadas con la legislación federal en materia 

de violencia política contra las mujeres en razón de género, lo cierto es 

que con las bases de la reforma a la normativa general realizada el trece 

de abril hicieron competente al Instituto local para tramitar y resolver las 

quejas sobre hechos relacionados con VPMG24. 

 
76. En ese sentido, al estimar que no somos competentes para analizar el 

fondo del asunto, debemos reiterar la responsabilidad de las autoridades 

de atender estos actos desde una perspectiva distinta respecto a la 

rapidez con la que estos asuntos se deben tramitar, investigar e integrar, 

buscando con ello, dar certeza en nuestras decisiones, en el marco de la 

colaboración, auxilio, cooperación y coadyuvancia entre autoridades de 

diversos ámbitos que permita adaptar los PES a los contextos en los 

cuales se denuncien asuntos relacionados con violencia política contra 

las mujeres por razón de género.  

 

77. Finalmente y bajo esta misma línea argumentativa, no pasa 

desapercibido por este órgano jurisdiccional el hecho de que la autoridad 

instructora se haya pronunciado respecto a la competencia del presente 

asunto, sin embargo, como ya se mencionó con anterioridad, tomando 

como base el sistema competencial en la materia, el federalismo 

electoral, así como la reforma que el legislador local realizó en materia de 

violencia política en razón de género para dar un tratamiento exclusivo a 

los procedimientos especiales sancionadores, es que se considera que 

                                                      
24 Véase la sentencia dictada por la Sala Regional Xalapa de este Tribunal Electoral en los 
expedientes SX-JE-76/2020 y SX-JE-77/2020 acumulados  



78.

 

 

los órg

que se

 Lo ant

de la

expres

emitido

 
Por lo 

 

 
PRIME

denun

Luis P

 
SEGU

Roo, p

 
NOTIF

 
Previa

exped

 
Así lo

Magist

ante e

 
Este d
el cua
segun
Electo
implem
Federa
motivo
impug

 

ganos e

e presen

 
terior, ya

as aut

samente

o este tr

expuest

ERO. Es

cia pres

Pech Vár

UNDO. R

para que

FÍQUES

a realiza

iente co

o acorda

trados q

el Secret

documen
al tiene 
do y cu

oral del 
menta la
ación en
o del trá
nación e

lectorale

ntan por 

a que d

toridades

e estable

ribunal e

to y fund

sta Sala

sentada 

rguez y O

Remítas

e actúe c

E; con te

ación d

omo asun

aron, po

que integ

ario Gen

nto es a
plena v
arto del
Poder 

a firma 
n los acu
ámite, tu
en mate

es locale

hechos 

de mane

s elec

ecidos e

electoral

dado, se

A

a Especi

por Fre

Omar Ha

se el ex

conforme

estimoni

de los 

nto conc

or UNA

gran el 

neral de 

autorizad
validez j
 Acuerd
Judicial 
electró

uerdos, 
urno, su
ria elect

27

es deben

que tien

era exce

ctorales 

en la le

. 

e 

A C U E

alizada 

eyda Ma

azael Sá

xpediente

e a dere

io de est

trámite

cluido.  

ANIMIDA

Pleno d

Acuerd

do media
jurídica 
do Gene

de la 
ónica ce
resoluci

ustanciac
oral. 

7 

n conoc

nen luga

epcional 

federa

ey o en 

E R D A:

no es c

arybel V

ánchez C

e al Ins

echo corr

ta resolu

es corre

AD de 

e esta S

os, que

ante firm
de conf

eral de l
Federac

ertificada
ones y s
ción y r

er de las

ar en el á

se actu

ales an

las jur

compete

Villegas 

Cutis. 

stituto E

respond

ución.  

espondie

votos, 

Sala Reg

da fe. 

mas elec
formidad
a Sala S
ción 3/2
a del P
sentenci
resolució

SRE
ACUER

s denun

ámbito lo

ualiza la 

nte los

rispruden

ente pa

Canché

lectoral 

da. 

entes, 

la Magi

gional E

ctrónicas
d con lo
Superior
2020, po
Poder Ju
ias que 
ón de lo

E-PSC-13
RDO DE 

ncias y q

ocal. 

compet

s supu

ncias qu

ra cono

é contra 

de Qui

archíves

istrada 

Especiali

s certific
os nume
r del Tri
or el qu
udicial 
se dicte

os medio

 
3/2020 
SALA 

quejas 

tencia 

uestos 

ue ha 

cer la 

José 

ntana 

se el 

y los 

izada, 

cadas, 
erales 
ibunal 
ue se 
de la 

en con 
os de 


